
UDHEZUESI I KRYEREGJISTRUESIT


I. QËLLIMI I UDHËZUESIT

Qëllimi i Udhëzuesit të Kryeregjistruesit është të sigurojë një burim te vetëm informacioni për regjistrimin dhe kërkimet e informacionit në Regjistrin e Barrëve Siguruese.
Këtu përfshihen:
· Informacion dhe udhëzime për secilin prej formularëve të përdorur në sistemin e Regjistrit të Barrëve Siguruese;
· Shembuj që udhëheqin lexuesin për të bërë një regjistrim të saktë;
· Procesi i kërkimit të informacionit nga Regjistri pasi të dhënat të jenë regjistruar në sistem;
· Tarifat e regjistrimit dhe të kërkimit në sistemin e Regjistrit te Barrëve Siguruese.

[bookmark: _Hlk104200089]SHËNIM: 	“QËLLIMI I UDHËZUESIT TË KRYEREGJISTRUESIT ËSHTE T’U VIJË NË NDIHMË TË GJITHË PËRDORUESVE TË REGJISTRIT TË BARRËVE SIGURUESE”.

“Udhëzuesi i Kryeregjistruesit” mund të merret tek:
                                                    
                                                   Regjistri i Barrëve Siguruese
    	        “Rr. e Dibrës”, Qëndra e Biznesit AK "Selvia",
                                                   Kati V, Tiranë
                                                  Tel/Fax: +355 4 2420005
                                                  Tel: +355 4 2420006
                                                  e-mail: rbs@roen-al.com
                                                  e-mail: rbs.ligjori@rbs.com.al


II. REGJISTRI I BARRËVE SIGURUESE

Regjistri i Barrëve Siguruese krijuar sipas ligjit “Për Barrët Siguruese”, Numër 8573, miratuar nga Parlamenti shqiptar më 18.10.1999, i ndryshuar me ligjin Nr. 9524, dt. 25.04.2006 dhe rregullohet nga rregullorja e Barrëve Siguruese (sipas Urdhërit Nr. 493, dt. 06.07.2006 (M.E.T.E). Këto janë burimet, ku duhet të referoheni për të marrë informacion të mëtejshëm mbi sistemin e Regjistrit.

· PËRSHKRIMI
Regjistri përmbledh regjistrimin e barrëve siguruese dhe pretendimeve shtetërore kundrejt gjithë llojeve të debitorëvë, për shembull, shoqërive dhe individëve.

Për shembull:
· Një huadhënës mund të rëgjistrojë barrën siguruese të tij ose saj kundrejt nje shoqërie qe ka marrë hua prej tij ose saj;
· Shteti mund të regjistrojë një pretendim kundrejt një individi që nuk ka paguar tatimin mbi të ardhurat.
Regjistrimi i barrëvë siguruese në Regjistër lidhet me çdo lloj pasurie të luajtshme (duke përfshirë pasurinë e prekshme dhe të paprekshme), por nuk përfshin pasuri të paluajtshme.

               Për shembull:
· Pasuri e luajtshme e prekshme (mallra), siç janë automjetet, pajisjet, mjetet e lundrimit, mjetet e fluturimit, makineritë bujqësore, etj; dhe
· Pasuri e luajtshme e paprekshme, sic janë llogarite, letrat me vlerë (për shëmbull aksionet) dhe pasuria intelektuale (marka, e drejta e autorit, etj)

· FUNKSIONI          
                                                                     
Regjistri ka dy funksione:  
1. T’u sigurojë barrëmarrësve (kreditorëve) mjete për të regjistruar barrë siguruese mbi pasurinë e luajtshme të prekshme dhe të paprekshme të barrëdhënësve (debitorëve). Regjistrimi është një metodë për të vendosur preferimet relative ndërmjet pretendimeve konkuruese mbi pasuritë e debitorit dhe
2. Të sigorojë një sistem kërkimi me informacion të saktë dhe aktual për palët e interesuara për të blerë apo për të dhënë hua, duke u bazuar mbi pasuritë e prekshme apo të paprekshme si kolateral.

· PËRSE DUHET REGJISTRUAR NË REGJISTRIN E BARRËVE SIGURUESE

        Regjistrimi i Njoftimit shërben për të vënë në dijeni publikun mbi ekzistencën e një barre siguruese apo të një pretendimi shtetëror. Rregulli i përgjithshëm në Ligj thekson se, një barrë siguruese e paregjistruar nuk preferohet kundrejt një barre siguruese tjetër të regjistruar, apo kundrejt të drejtave të tjera mbi pasurinë e rënduar. Për shëmbull, e drejta e blerësit të pasurisë apo kreditorit ekzistues (neni 11 i Ligjit). Prandaj, një person duhet të regjistrojë pretendimin e vet kundrejt pasurisë së debitorit, në mënyrë që të ruajë preferimin e pretendimit që ka. Mosregjistrimi mund të cojë në humbje të preferimit të barrës siguruese ndaj një pretendimi tjetër konkurues që ekziston mbi të njëjtën pasuri.

· KUSH DUHET TË REGJISTROJË NË REGJISTRIN E BARRËVE SIGURUESE

  Një person që konsiderohet barrëmarrës sipas Ligjit duhet të regjistrojë pretendimin e tij apo të saj në Regjistër. Një barrëmarrës mund të autorizojë një agjent të regjistrojë në vënd të tij apo të saj. Termi “personi regjistrues” i referohet barrëmarrësit, kur ky i fundit e bën vetë regjistrimin dhe i referohet agjentit kur e bën ky i fundit regjistrimin për barrëmarrësin.
 Ligji zbatohet për të gjitha transaksionet që krijojnë barrë siguruese mbi pasuritë e luajtshme ose të paprekshme – qofshin këto në formën e pengut posedimor apo të atij joposedimor.
 Përvec këtyre, janë edhe disa transaksione të tjera, të tilla si shitja me rezervë e mallrave, qiratë me afat mbi një vit, komisioni i mallrave dhe shitja apo cedimi i llogarive, që gjithashtu hyjnë në fushën e zbatimit të Ligjit dhe DUHET të regjistrohen për të mbrojtur rradhën e preferimit të shitësit, qiradhënësit, porositësit të mallrave, blerësit apo cesionarit të një llogarie (neni 2 i Ligjit). Personat që vijojnë konsiderohen barrëmarrës dhe duhet t’i regjistrojnë pretendimet e tyre në Regjistër:
· Huadhënësi që ka marrë barrë siguruese mbi pasurinë e huamarrësit për të siguruar shlyerjen e huasë;
· Shitësi i mallrave në një kontratë shitjeje me rezervë të mallrave që parashikon ruajtjen e pronësisë nga shitësi deri në pagimin e plotë të çmimit te blerjes;
· Qiradhënësi në një kontratë qiraje të pasurisë të luajtshme me afat mbi një vit;
· Porositësi i mallrave në një kontratë komisioni;
· Blerësi apo cesionari i llogarive.

· PËRSE DUHET TË KËRKOHET INFORMACION NE REGJISTRIN E BARRËVE SIGURUESE

Barrëmarrësi duhet të kërkojë informacion nga të dhënat e Regjistrit përpara se të japë kredi, për të vendosur nëse pasuria, që ai apo ajo ka qëllim të përdorë si sigurim të detyrimit, është e rënduar me pretendime të mëparshme dhe për të vlerësuar aftësinë paguese të debitorit.

Blerësi i mallrave që nuk janë inventare duhet të kontrollojë Regjistrin përpara se, të blejë mallrat për të parë nëse, mallrat që do të blejë janë të rënduara nga ndonjë pretendim i regjistruar.

Një kreditor i pasiguruar duhet të kërkojë informacion nga Regjistri, për të përcaktuar nëse ka mundësi të përfitojë një urdhër ekzekutimi kundrejt pasurisë së luajtshme të debitorit.

· METODA E REGJISTRIMIT DHE E KËRKIMIT TË INFORMACIONIT NË REGJISTRIN E BARRËVE SIGURUESE.

Të regjistrosh është shumë e thjeshtë. E vetmja gjë që kërkohet është të regjistroni një njoftim për barrën siguruese të tanishme apo të ardhme ose për një pretendim shtetëror. Marrëveshja siguruese që krijon barrë siguruese nuk regjistrohet.

Ekzistojnë disa mënyra për të regjistruar njoftime në regjistër. Regjistrime nëpërmjet telefonit nuk mund te bëhen, meqënëse Kryeregjistruesi duhet të ketë një kopje të dokumentit të njoftimit.

Kryeregjistruesi lejon, që dorëzimi i formularëve të regjistrimeve apo kërkimit të informacionit të bëhet sipas metodave të mëposhtme:

1- Posta, Korrieri apo Dorëzimi Personal.
Njoftimi A, Njoftimi B, Njoftimi C, Njoftimi E apo Njoftimi D, i plotësuar, si dhe shtojcat përkatëse mund të dërgohen me postë, me korrier apo të dorëzohen nga vetë personi bashkë me tarifën përkatëse (nëpërmjet mandat-pagesës së bankës, postës, etj.), në adresën përkatëse:

                                             REGJISTRI I BARREVE SIGURUESE
         “Rr. e Dibrës”, Qendra e Biznesit AK "Selvia",
                                             Kati V, Tiranë
                                             Tel/Fax: +355 4 2420005
                                             Tel: +355 4 2420006
                                              e-mail: rbs@roen-al.com
                                              e-mail: rbs.ligjori@rbs.com.al

VETËM formularët origjinalë dhe shtojcat e tyre të dhëna nga Regjistri mund të përdoren, kur bëhet një regjistrim apo kërkim informacioni. Çdo formular (Njoftim) ka një numër unik, që quhet “Numri i Dokumentit”. Nëse do të dorëzohen dokumente jo-origjinale, ato nuk do të pranohen. 

Vërtetimi i regjistrimit të bërë do t’i dërgohet personit regjistrues, barrëmarrësit dhe barrëdhënësit, duke paraqitur hollësitë e regjistrimit të ruajtur në sistem. Nëse njoftimi i regjistrimit është dorëzuar personalisht nga vetë barrëmarrësi, barrëdhënësi apo personi regjistrues, atëherë vërtetimi mund të jepet dorazi ose mund të dergohet me postë më vonë.
Në rastin e kërkimit të informacionit nga Regjistri, rezultatet e kërkimit, që japin të dhënat e Regjistrit sipas njërit prej kritereve të përmendura në Njoftimin D, do t’i dërgohen personit kërkues. Nëse kërkesa për informacion është dorëzuar personalisht nga vetë barrëmarrësi, barrëdhënësi apo personi kërkues, atëherë rezultatet e kërkimit mund të jepen dorazi, ose mund të dërgohen me postë më vonë. 

2- Faksi
Gjithashtu, Regjistri pranon regjistrime dhe kërkime të informacionit nga Regjistri me anë të faksit. Edhe në këtë rast do të pranohen vetëm formularët origjinalë dhe shtojcat e tyre të lëshuara nga Regjistri.
Kur numri i faksit shënohet në njoftimin e regjistrimit, vërtetimi i regjistrimit do të dërgohet tek personi regjistrues, barrëmarrësi dhe barrëdhënësi nëpërmjet faksit. Kur numri i faksit shënohet në kërkesën për informacion (Njoftimi D), atëherë rezultatet e kërkimit do të dërgohen tek personi kërkues nëpërmjet faksit. Kur nuk jepet ndonjë numër faksi, ato do të dërgohen nga Regjistri nëpërmjet postës.
Për të regjistruar ose për të kërkuar informacion nëpërmjet faksit, personi DUHET të ketë një llogari të hapur pranë Regjistrit ose të vërtetojë që e ka bërë kërkesën e duhur në një formë tjetër, në përputhje me Udhëzuesin e Kryeregjistruesit (këtej e tutje Udhëzuesi).

3- Posta Elektronike
Për të regjistruar ose për të kërkuar informacion nëpërmjet postës elektronike, personi DUHET së pari, të kontaktojë Regjistrin që të vendoset ky shërbim.


III. LLOGARIA PRANË REGJISTRIT, TARIFAT DHE ORARI I PUNËS

Çdo person që ka veprimtari me Regjistrin mund të aplikojë për të hapur një llogari pranë tij me fjalëkalim. Duke pasur një llogari të tillë, klientët e Regjistrit mund ta përdorin atë për të paguar tarifat e regjistrimit dhe të kërkimit të informacionit, në vend që të postojnë apo dorëzojnë personalisht pagesat për çdo regjistrim apo kërkim. Kjo do të zvogëlonte gjithashtu mundësitë e mospranimit të regjistrimit apo të kërkesës për informacion, si rezultat i sasisë së pamjaftueshme të të hollave, që do të dorëzoheshin për transaksionin e bërë. Regjistri nuk kërkon pagesë për hapjen e një llogarie.


· TARIFAT

      Nëse nuk bëhet pagesa e plotë e tarifës së kërkuar, Regjistri nuk mund të regjistrojë apo të kërkojë informacion. Ju gjithmonë DUHET të keni të holla të mjaftueshme në llogarinë tuaj pranë Regjistrit, për të mbuluar tarifat e regjistrimeve apo kërkimeve që do të bëni. Nëse nuk keni një llogari të hapur tek Regjistri, pagesa mund të bëhet nga vetë personi pranë Regjistrit në të holla ose duke kërkuar një çek nëpërmjet postës (që bëhet i pagueshëm në favor të Regjistrit të Barrëve Siguruese. Çeku duhet të jetë i njërës prej bankave, me të cilat Regjistri ka llogari të hapur). Gjithashtu, mund të paguani nëpërmjet një transferte bankare në llogarinë e Regjistrit.


· ORARI I PUNËS SË REGJISTRIT

       Orari i punës së Regjistrit është nga e Hëna deri të Premten, ora 08.30 deri në 17.00 (por jo gjatë pushimeve zyrtare). Pritja e klientëve bëhet nga ora 09.00 deri në 16.00.

IV. FORMULARËT E REGJISTRIT

       Regjistri përdor 5 (pesë) lloje të ndryshme formularësh: Njoftimin A, Njoftimin B, Njoftimin C, Njoftimin E dhe Njoftimin D (Njoftimi A, C, E dhe Njoftimi B janë të shoqëruar me shtojca). Të gjithë formularët dhe shtojcat gjenden në Regjistër dhe mund të merren kundrejt një pagese të caktuar gjatë orarit të punës së Regjistrit, të cilët kanë një numër identifikimi, mund të blejnë gjithashtu disketë, që përmban formularët e Regjistrit. 

(i) Njoftimi A – Regjistrimi i Barrës Siguruese
Ky njoftim përdoret kryesisht për të regjistruar një barrë siguruese, siç përcaktohet në Ligj. Njoftimi A përdoret gjithashtu për të regjistruar pretendimin e shitësit sipas një kontrate të shitjes me rezervë të mallrave, porositësit në një kontratë komisioni, blerësit ose cesionarit të një llogarie dhe qiradhënësit sipas një kontrate qiraje mbi një vit. Në rastet kur, Njoftimi A nuk ka hapësirë të mjaftueshme për të regjistruar gjithë informacionin e duhur, atëherë mund të përdoren shtojcat e mëposhtme:
     Shtojca A1 -   Kjo shtojcë përdoret për barrëmarrës ose barrëdhënës shtesë.
     Shtojca A2 -   Kjo shtojcë përdoret për kolateral shtesë.

[bookmark: _Hlk104203131]Të gjithë subjektet e treta (qofshin persona fizikë a juridikë, shqiptarë ose të huaj), të cilët sipas ligjit “Për Barrët Siguruese” regjistrojnë barrë siguruese pranë Regjistrit, të vendosin si kohëzgjatje regjistrimi në Njoftimin A, afatin e parashikuar në marrëveshjen siguruese (e lidhur kjo me kontratën e kredisë) dhe jo një afat të ndryshëm nga ky i fundit.

Duhet mbajtur në konsideratë fakti që, Njoftimi A (Regjistrimi i Barrës Siguruese) përfaqëson një formë të shkurtuar të marrëveshjes siguruese dhe që të gjitha të drejtat, detyrat dhe detyrimet që lindin nga marrëveshja siguruese duhet të ushtrohen dhe përmbushen në mirëbesim dhe në përputhje me normat e arsyeshme tregtare. Në të gjitha rastet, që do të konstatohet shkelja e Udhëzuesit të Kryeregjitruesit, njoftimi A i regjistrimit të barrës siguruese do të refuzohet të regjisyrohet në Regjsitër, në përputhje me parashikimin e nenit 28, paragrafi e) i ligjit Nr. 8537, datë 18.10.1999 “Për Barrët Siguruese” (i ndryshuar).
 

(ii) Njoftimi B - Ndryshimi i Regjistrimit

Ky Njoftim përdoret për të ndryshuar një regjistrim, i cili ekziston ende në sistemin e Regjistrit. Një regjistrimi ekzistues mund t’i bëhen 15 lloje ndryshimesh. Përveç Njoftimit B përdoren katër shtojca:

     Shtojca B1-      Kjo shtojcë përdoret për të nënrenditur një barë siguruese.
     Shtojca B2-     Kjo shtojcë përdoret për të shtuar, fshirë, ndryshuar informacion apo për të transferuar të drejtat e barrëmarrësit ose të barrëdhënësit.
     Shtojca B3-      Kjo shtojcë përdoret për të shtuar, fshirë, ndryshuar informacion apo për të zëvendësuar kolateralin.
     Shtojca B4-      Kjo shtojcë përdoret nga barrëmarrësi për të autorizuar veten ose persona të tjerë për të kryer ndryshimin e një regjistrimi ekzistues.


(iii) Njoftimi C – Regjistrimi i një Pretendimi Shtetëror

             Ky njoftim përdoret VETËM për të regjistruar një pretendim shtetëror. Ky formular përdoret VETËM nga agjensitë shtetërore, pretendimi i të cilave kryhet në bazë të një kuadri ligjor dhe dokumentacioneve përkatëse të debitorëve, që kanë detyrime të palikujduara ndaj institucioneve shtetërore.

Formati i ri i përditësuar i Njoftimit C – Regjistrimi i Pretendimeve Shtetërore, u lejon dhe mundëson regjistrimin e mallrave me numër serie (automjeteve) konform gjithë kuadrit ligjor rregullues të veprimtarisë së Regjistrit. Njoftimi C (Regjistrimi i Pretendimit Shtetëror) është analog me Njoftimin A (Regjistrimi i Barrës Siguruese), vetëm se Njoftimi C do të aplikohet vetëm ndaj institucioneve shtetërore, pretendimi i të cilave kryhet në bazë të një kuadri ligjor dhe dokumentacioneve përkatëse të debitorëve, që kanë detyrime të palikujduara ndaj tyre.

(iv) Njoftimi E – Regjistrimi i Sekuestros Konservative

Njoftimi E do të përdoret posaçërisht për regjistrimin e masave të sekuestrove konservative nga përmbaruesit gjyqësorë privatë. Ky njoftim është analog me njoftimin A “Regjistrimi i Barrës Siguruese”, por përdoret VETËM për të regjistruar masat e sekuestrove konservative nga Përmbaruesit Gjyqësorë. 
Ky formular përdoret VETËM nga përmbaruesit gjyqësorë, me qëllim që të bëhet plotësimi i një boshllëku ligjor, si dhe për të krijuar një diferencim midis Njoftimit A - Regjistrimi i Barrës Siguruese dhe Njoftimit E - Regjistrimi i Sekuestros Konservative, pasi dhe procedura ligjore për secilin regjistrim ndryshon, për shkak të specifikave që ligji parashikon për secilin rast. 

(v) Njoftimi D – Kërkesa për Informacion

            Ky njoftim përdoret për të marrë informacion nga sistemi i të dhënave të Regjistrit. Çdo person mund të marrë informacion nga Regjistri, duke përdorur secilin prej kritereve të mëposhtme: 
Emrin e Barrëdhënësit (person fizik ose juridik); Numrin e Serisë së mallrave me numër serie, Numrin e Regjistrimit.

(vi) Vërtetimi
[bookmark: _Hlk104204777]           Ky dokument lëshohet nga Regjistri për të konfirmuar hollësitë e regjistrimit të Njoftimit A, Njoftimit B, Njoftimit C ose Njoftimit E.

(vii) Njoftimi i Mospranimit
[bookmark: _Hlk104205052]             Ky njoftim lëshohet nga Regjistri për të informuar personin regjistrues ose barrëmarrësin për arsyen ose arsyet përse Regjistri nuk mund të regjistrojë informacionin e paraqitur në Njoftimin A, Njoftimin B Njoftimin C ose Njoftimin E. Njoftimet e mospranimit lëshohen gjithashtu për të informuar personin që bën kërkesë për informacion në Regjistër, për arsyen ose arsyet përse nuk mund të bëhet një kërkim i tillë sipas formularit të kërkesës për informacion të dorëzuar në Regjistër.


(viii) Rezultatet e Kërkimit
             Ky dokument përdoret nga Regjistri për të treguar rezultatet e kërkimit të bërë nëpërmjet Njoftimit D të dorëzuar në Regjistër.


(ix) Aplikimi për një Numër Llogarie/Numër Identifikimi
             Një person, që dëshiron të hapë një llogari me Regjistrin apo të marrë një numër identifikimi, mund ta bëjë këtë pa pagesë, duke dorëzuar në Regjistër një formular të plotësuar. Ky formular përdoret gjithashtu në rast se, një përdorues dëshiron të ndryshojë të dhënat që janë regjistruar në numrin e tij apo të saj të llogarisë dhe në numrin e identifikimit.


[bookmark: _Hlk104208459]SHENIM:	KONTROLLONI ME KUJDES ÇDO DOKUMENT, VËRTETIM DHE   REZULTAT KËRKIMI, QË KENI MARRË NGA REGJISTRI. JU DUHET TË NJOFTONI REGJISTRIN MENJËHERË (BRENDA 24 ORËVE NË VIJIM), PËR ÇDO GABIM TË BËRË NË INFORMACIONIN E REGJISTRUAR. MOSVEPRIMI JUAJ I MENJËHERSHEM DO TË INFLUENCOJË MBI PREFERIMIN E PRETENDIMIN TUAJ DHE REGJISTRI NUK DO TË MBAJË PËRGJEGJËSI NË RAST SE, NUK DO TË NJOFTOHET BRENDA 24 ORËVE PËR GABIMET E EVIDENTUARA NGA ANA JUAJ NË REGJISTRIM.


V.           UDHËZIME TË PËRGJITHSHME PËR PLOTËSIMIN E FORMULARËVE 


Përdorni udhëzimet e përgjithshme të mëposhtme për plotësimin e formularëve me anë të përdorimit të makinës së shkrimit, kompjuterit ose me dorë.

1.   Lloji i Shkrimit

Shkruani të gjithë informacionin me SHKRONJA TË MËDHA SHTYPI. Kjo do të zvogëlojë mundësinë e keqinterpretimit të shkrimit.

2.   Shenjat e Pikësimit dhe Format e Shkurtuara

Përdorni VETËM ato shenja pikësimi dhe forma të shkurtuara, që janë të lejuara sipas Udhëzuesit.

Shenjat e pikësimit, që mund të përdoren në formularët e Regjistrit janë, si më poshtë:

	LLOJI
	SIMBOLI

	Shenja “dhe”
Apostrofi
Dy pika
Presja
Shenja e dollarit
Viza
Përqindja
Kllapa harkore
Pika
Shenja plus
Thonjëzat
Pikëpresja
Viza diagonale
	&
‘
:
,
$
-
%
( )
.
+
“”
;
/




Format e shkurtuara të shoqërive tregtare, që mund të përdoren në formularët e Regjistrit janë si më poshtë:
	LLOJI I SHOQËRISË TREGTARE
	FORMA E SHKURTUAR

	SHOQËRI ME PËRGJEGJËSI TË KUFIZUAR
SHOQËRI ANONIME
SHOQËRI KURSIM KREDITI
SHOQËRI BASHKËPUNIMI RECIPROK
COMPANY
CORPORATION
INCORPORATED
LIMITED
LIMITẺE
	SH.P.K.
SH.A.
SH.K.K.
SH.B.R.
CO.
CORP.
INC.
LTD.
LTEE.





VI.        UDHËZIME TE HOLLËSISHME PËR PLOTËSIMIN E FORMULARËVE
Përdorni udhëzimet e përgjithshme të mëposhtëme për plotësimin e formularëve me anë të përdormit të makinës së shkrimit, kompjuterit ose me dorë. Përveç udhëzimeve të përgjithshme, kjo pjesë trajton udhëzime të veçanta për plotësimin e saktë të secilit prej formularëve të mëposhtëm:
Njoftimi A - Regjistrimi i Barrës siguruese (bashkë me shtojcat)
Njoftimi B - Ndryshimi i Regjistrimit (bashkë me shtojcat)
Njoftimi C - Regjistrimi i një pretendimi shtetëror
[bookmark: _Hlk104216440]Njoftimi E - Regjistrimi i Sekuestros Konservative
Njoftimi D - Kërkesa për informacion
Udhëzimet shoqërohen me shembuj, që janë dhënë për të ndihmuar përdoruesit që të mos bëjnë gabime, në mënyrë që të mos ketë mospranime të njoftimeve të dorëzuara në Regjistër. Udhëzimet në këtë pjesë janë të shoqëruara me një shpjegim të shkurtër të secilës çështje. Për informacion shtesë, përdoruesit duhet t’i referohen Ligjit dhe Rregullores.


		NJOFTIMI A- Regjistrimi i Barrës Siguruese

Ky formular përdoret për regjistrimin e barrëve siguruese. Përdorni njoftimin A për të regjistruar barrën siguruese, shitjen me rezervë të mallrave, qiranë mbi një vit, komisionin e mallrave dhe blerjen apo transferimin e llogarisë. (Më vonë mund të bëhen ndryshime të një regjistrimi, duke përdorur Njoftimin B).

SHTOJCAT – Nëse ju duhen faqe të tjera për informacion shtesë, plotësoni shtojcën A1 dhe/ose A2 duke përdorur të njëjtat udhëzime, si ato për Njoftimin A. Shtojcat përkatëse për Njoftimin A janë:
                       Shtojca A1 - Barrëmarrës/ Barrëdhënës shtesë
                       Shtojca A2 - Kolateral Shtesë

       SHËNIM:   JU MUND TË PËRDORNI AQ SHTOJCA SA JU NEVOJITEN PËR CDO REGJISTRIM. PËR SHEMBULL, JU MUND TË REGJISTRONI KATËR BARRËMARRËS NË NJË REGJISTRIM TË VETËM. NË KËTË RAST NEVOJITET TË PËRDORNI DY SHTOJCA A1. INFORMACIONI SHTESË PËRFSHIN TARIFA SHTESË. KONSULTOHUNI ME TABELËN E TARIFAVE TEK UDHËZUESI. TARIFAT MUND TË NDRYSHOJNË HERË PAS HERE ME APROVIMIN E MINISTRIT TË EKONOMISË.

TARIFAT- Dorëzoni Njoftimin A të plotësuar, së bashku me numrin tuaj të llogarisë dhe fjalëkalimin, të caktuara nga Regjistri ose tarifën përkatëse tek:

                    REGJISTRI I BARRËVE SIGURUESE
                           Rr. e Dibrës, Qëndra e Biznesit AK "Selvia",
                           Kati V, Tiranë
                           Tel/Fax: +355 4 2420005
                           Tel: +355 4 2420006
                           e-mail: rbs@roen-al.com
                     e-mail: rbs.ligjori@rbs.com.al

UDHËZIME PËR MËNYRËN E SHKRIMIT NË FORMULAR – Shkruani informacionin me SHKRONJA TË MËDHA SHTYPI, vetëm në fushat e specifikuara për këtë qëllim, pa bërë fshirje apo korrigjime.


Për shembull:
Emri: XHEMOLLARI  SH.P.K. do të shkruhet si vijon:
	XHEMOLLARI  SH.P.K.



Faqja ___e___Faqeve
Kjo hapësirë përdoret për të regjistruar numrin e faqeve në një regjistrim kur përdoren një ose më shumë shtojca për të regjistruar të gjithë informacionin.

     Për shembull:
     Kur përdoren një Njoftim A dhe një Shtojcë e vetme A1, Njoftimi duhet të plotësohet  
     si Faqja 1 e 2 Faqeve dhe Shtojca si Faqja 2 e 2 Faqeve.

PJESA 1- Kohëzgjatja e Regjistrimit
Përcaktoni kohëzgjatjen e regjistrimit duke shënuar numrin e viteve që do të zgjasë regjistrimi. Shënoni 1 deri në 25 vjet nëse numri i viteve është 25 ose më pak. Nëse kohëzgjatja e regjistrimit është më shumë se 25 vite ose në pafundësi, atëherë shënoni X.

     Për shembull:
     Nëse dëshironi që regjistrimi juaj të zgjasë 5 vjet, shënoni në vendin e duhur 5. Nëse dëshironi të regjistroni për 40 vjet, shënoni në vendin e duhur X. Nëse dëshironi të regjistroni për një pafundësi vitesh, shënoni në vendin e duhur X.

    SHËNIM: 	SHUMA E TARIFËS QË DO TË PAGUANI PËR REGJISTRIMIN E BËRË ËSHTË E LIDHUR ME NUMRIN E VITEVE QË KENI ZGJEDHUR PËR KOHËZGJATJEN E REGJISTRIMIT. SA MË E GJATË TË JETË KOHËZGJATJA, AQ MË E LARTË DO TË JETË TARIFA. REFEROHUNI TEK TABELA VI E UDHEZUESIT PËR TË PARË SA MUND TË JETË TARIFA E SAKTË.

PJESA 2- Barrëmarrësi (Kreditori)

Shënoni njërën prej kritereve të mëposhtëme:
a) Numër Identifikimi
OSE
b) Emri (i Personit fizik OSE Juridik)

Numër Identifikimi –
Numri i Identifikimit mund të caktohet duke i bërë kërkesë Regjistrit. Nëse Barrëmarrësi e ka tashmë një numër të tillë, shënojeni atë në hapësirën e përcaktuar për numrin e identifikimit.

Personi Fizik-
Plotësoni këtë hapësirë sipas rradhës që vijon: Emri, Atësia, Mbiemri

SHËNIM: MOS PËRDORNI TITUJ TË TILLË SI DR. APO SHKURTIME EMRASH.

Personi juridik-
Shënoni emrin e regjistruar tekstualisht, siç paraqitet në vendimin e gjykatës. Mos shkruani me shkurtime, përveç rasteve kur këto shkurtime janë pjesë e vetë emrit të regjistruar ose gjenden në Tabelën 1.

 SHËNIM:  PLOTËSONI VETËM NJËRËN PREJ FUSHAVE, ATË TË CAKTUAR PËR PERSONIN FIZIK OSE ATË PËR PERSONIN JURIDIK, POR JO TË DYJA NJËKOHËSISHT.

 Adresa
Duhet të plotësohet një rresht në fushën e përcaktuar për “Adresën”, si dhe fshati ose qyteti, rrethi dhe shteti. 

 Numër Telefoni
Shënoni numrin e telefonit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës.

Numër Faksi
Shënoni numrin e faksit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës, nëse barrëmarrësi kërkon t’i dërgohet vërtetimi me faks.

Posta Elektronike (E-mail)
Shënoni adresën e postës elektronike nëse barrëmarrësi kërkon t’i dërgohet vërtetimi me postë elektronike. Për të siguruar këtë shërbim, së pari, barrëmarrësi DUHET të kontaktojë Regjistrin.

  SHËNIM:   PLOTËSONI SHTOJCËN A1, PJESA 2 (vazhdim) NËSE DONI TË REGJISTRONI MË SHUMË SE NJË BARRËMARRËS.

       SHËNIM: 	TERMI BARRËMARRËS PËRFSHIN:
· Huadhënësin që ka marrë barrë siguruese mbi pasurinë e huamarrësit, për të siguruar shlyerjen e huasë;
· Shitësin në një kontratë të shitjes me rezervë të mallrave, që parashikon ruajtjen e pronësisë së shitësit mbi mallrat deri në pagimin e plotë të çmimit të blerjes;
· Porositësin e mallrave në një kontratë komisioni;
· Qiradhënësin në kontratën e qirasë së mallrave me afat mbi një vit dhe 
· Blerësin apo cesionarin e një llogarie.

PJESA 3 – Barrëdhënësi (Debitori)

Personi Fizik:           Plotësoni këtë hapësirë sipas rradhës që vijon: Emri, Atësia, Mbiemri.

 SHËNIM:    MOS PËRDORNI TITUJ TË TILLË SI DR. APO SHKURTIME EMRASH.
       OSE
Personi juridik:    Shënoni emrin e regjistruar tekstualisht, siç paraqitet në vendimin e gjykatës. Mos shkruani me shkurtime, përveç rasteve kur këto shkurtime janë pjesë e vetë emrit të regjistruar ose gjenden në Tabelën 1.

 SHËNIM:  	PLOTËSONI VETËM NJËRËN PREJ FUSHAVE, ATË TË CAKTUAR PËR PERSONIN FIZIK OSE ATË PËR PERSONIN JURIDIK, POR JO TË DYJA NJËKOHËSISHT.
Adresa	
DUHET të plotësohet një rresht në fushën e përcaktuar për “Adresën”, si dhe fshati ose qyteti, rrethi dhe shteti.

Numër Telefoni	
Shënoni numrin e telefonit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës.

Numër Faksi	
Shënoni numrin e faksit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës, nëse barrëdhënësi kërkon t’i dërgohet vërtetimi me faks.

Posta Elektronike (E-mail)	
Shënoni adresën e postës elektronike nëse barrëdhënëi kërkon t’i dërgohet vërtetimi me postë elektronike. Për të siguruar këtë shërbim, së pari, barrëdhënësi DUHET të kontaktojë Regjistrin.

SHËNIM: PLOTËSONI SHTOJCËN A1 PJESA 3 (vazhdim) NËSE DONI TË REGJISTRONI MË SHUMË SE NJË BARRËDHËNËS

SHËNIM:   TERMI BARRËDHËNËS PËRFSHIN:
· Huamarrësin që jep një barrë siguruese mbi pasurinë e tij apo të saj për të siguruar shlyerjen e huasë;
· Blerësin e një kontrate të shitjes me rezervë të mallrave, që parashikon ruajtjen e pronësisë së shitësit mbi mallrat deri në pagimin e plotë të çmimit të blerjes;
· Komisionerin e mallrave në një kontratë komisioni;
· Qiramarrësin në kontratën e qirasë së mallrave me afat mbi një vit; dhe
· Shitësin ose ceduesin e një llogarie.

PJESA 4 – Mallra me Numër Serie

 SHËNIM:  	PËR TË VENDOSUR SE, CILAT MALLRA JANË MALLRA ME NUMËR SERIE DHE SE, KUR DUHET TË VENDOSET NUMRI I SERISË NË REGJISTRIM, SHIHNI RREGULLOREN.

Informacioni që vijon është ai që kërkohet për regjistrimin e barrës siguruese mbi mallrat me numër serie:

Numri i Serisë	
Shënoni 25 karakteret e fundit alfanumerike të numrit të serisë.
Për shembull:
Numri i series:  A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T 1 2 3 4 5 6 7 8 9  DUHET  të shkruhet si vijon:
	E F G H I J K L M N O P Q R S T 1 2 3 4 5 6 7 8 9



Prodhuesi, Viti
Shënoni emrin e prodhuesit dhe vitin e prodhimit.

 SHËNIM:    PLOTËSONI SHTOJCËN A2 PJESA 4 (vazhdim) NËSE DONI TË REGJISTRONI MË SHUMË SE DY MALLRA ME NUMËR SERIE.

PJESA 5 -   Kolateral tjetër (përfshirë të ardhurat kolateral, përveç mallrave me numër serie)

Kjo Pjesë plotësohet për përshkrimin e kolateralit dhe të ardhurave kolateral, që nuk janë mallra me numër serie (PJESA 4). Në këtë Pjesë përshkruani me saktësi kolateralin fillestar dhe të ardhurat kolateral (të ardhurat kolateral janë çdo lloj pasurie e luajtshme, që rrjedh nga transaksionet me kolateralin fillestar). Këtu gjithashtu, përfshihen edhe pagesat e siguracionit që bëhen të mundshëm apo humbje që pëson kolaterali fillestar (Shih nenin 1 të Ligjit).

 SHËNIM:      NËSE JU DUHET MË SHUMË HAPËSIRË PËR PËRSHKRIMIN NË PJESËN 5, PLOTËSONI SHTOJCËN A2 TË PJESËS 5 (vazhdim).

SHËNIM:        NË PJESËN 4 OSE PJESËN 5 DUHET TË PLOTËSOHET MINIMUMI NJË NJËSI.


PJESA 6 - Personi Regjistrues

 SHËNIM:      PLOTËSONI KËTË PJESË VETËM NËSE PERSONI REGJISTRUES NUK ËSHTË BARRËMARRËS OSE BARRËDHËNËS NË KËTË REGJISTRIM. PËR PLOTËSIMIN E KËSAJ PJESE, NDIQNI TË NJËJTËN PROÇEDURË SI NË PJESËN 2.

PJESA 7 – Nënshkrimi i Autorizuar

Emri dhe Mbiemri
Në këtë hapësirë DUHET të shënohet emri dhe mbiemri i personit që nënshkruan formularin.

Nënshkrimi
Kjo fushë DUHET të plotësohet nga nënshkrimi i personit që autorizon regjistrimin.

Numri i Llogarisë dhe Fjalëkalimi
Për të bërë pagesën nëpërmjet llogarisë tuaj pranë Regjistrit, DUHET të shënohen të dyja, numri i llogarisë dhe fjalëkalimi.

Numri i Dokumentit
Çdo Njoftim A ka një numër unik dokumenti të vëndosur në anën e djathtë, në fund të faqes së dokumentit. Në rast se, Njoftimi A është i shoqëruar me shtojca, numri i dokumentit të njoftimit DUHET të shënohet në të gjitha shtojcat e bashkëngjitura.

Referenca e Përdoruesit
Kjo fushë i shërben përdoruesit për të shënuar një kod alfanumerik të zgjedhur prej tij ose saj për referencë personale. Kjo fushë nuk është e detyrueshme.


NJOFTIMI B – NDRYSHIMI I REGJISTRIMIT

Ky formular përdoret për të ndryshuar një regjistrim, i cili ekziston ende në sistemin e Regjistrit. Hollësitë që nevojiten për të plotësuar formularin, të tilla si, numri i regjistrimit, emri i barrëdhënësit dhe barrëmarrësit, numri i serisë, numri i bllokut etj, do të gjenden në vërtetimin e regjistrimit që do të ndryshohet apo në çdo rezultat kërkimi të informacionit mbi këtë regjistrim.

Plotësoni Njoftimin B dhe shtojcat përkatëse për të regjistruar një prej ndryshimeve të mëposhtme:

1. Zgjatje e Regjistrimit
2. Fshirje e Regjistrimit
3. Riregjistrim i një Regjistrimi të Fshirë ose të Përfunduar
4. Nënrenditje e Regjistrimit
5. Shtim Barrëmarrësi
6. Fshirje Barrëmarresi
7. Ndryshim ose Transferim i të Drejtes së Barrëmarrësit
8. Shtim Kolaterali
9. Fshirje Kolaterali
10. Ndryshim ose Zëvendësim Kolaterali
11. Ndryshime të Tjera ose Vendim Gjykate
12. Korrigjim Regjistri

SHËNIM:   ÇDO NDRYSHIM I NJË REGJISTRIMI REGJISTROHET SIPAS NUMRIT TË REGJISTRIMIT QË I ËSHTË CAKTUAR KËTIJ REGJISTRIMI.

SHTOJCAT – Nëse ju nevojiten faqe të tjera për informacion shtesë, plotësoni shtojcat që vijojnë, duke përdorur udhëzimet e mëposhtme:
 Shtojca B1 -      Nënrenditja e Barrës Siguruese;
 Shtojca B2 -      Ndryshim i informacionit mbi Barrëdhënësin ose Barrëmarrësin
	                Shtim dhe Fshirje e Barrëdhënësit ose Barrëmarrësit;
	                Ndryshim ose Transferim i të drejtës së Barrëdhënësit ose Barrëmarrësit;
  Shtojca B3 -     Shtim, Fshirje, Ndryshim ose Zëvendësim Kolaterali.
  Shtojca B4 -     Fshirje Regjistrimi, Barrëdhënësi, Barrëmarrësi ose Kolaterali,
		    Ndryshim ose Transferim i të drejtës së barrëmarrësit ose Barrëdhënësit,
		    Ndryshim ose Zëvendësim Kolaterali.

SHENIM:	JU MUND TË PËRDORNI AQ SHTOJCA SA JU NEVOJITEN PËR ÇDO NDRYSHIM. PËR SHEMBULL, JU MUND TË FSHINI DY BARRËMARRËS NË NJË NDRYSHIM TË VETËM. NË KËTË RAST NEVOJITET TË PËRDORNI DY SHTOJCA B2.
ÇDO NDRYSHIM REGJISTRIMI KA TARIFA TË NDRYSHME. KONSULTOHUNI ME TABELËN VI TË TARIFAVE TEK UDHËZUESI. TARIFAT MUND TË NDRYSHOJNË HERË PAS HERE ME APROVIMIN E MINISTRIT TË FINANCAVE.

TARIFAT – Dorëzoni Njoftimin B të plotësuar, së bashku me numrin tuaj të llogarisë dhe fjalëkalimin, të caktuara nga Regjistri ose tarifën përkatëse tek:

         REGJISTRI I BARREVE SIGURUESE
                                             “Rr. e Dibrës”, Qëndra e Biznesit AK "Selvia",
                                             Kati V, Tiranë
                                             Tel/Fax: +355 4 2420005
                                             Tel: +355 4 2420006
                                             e-mail: rbs@roen-al.com
                                             e-mail: rbs.ligjori@rbs.com.al

UDHËZIME PËR MËNYRËN E SHKRIMIT NË FORMULAR – Shkruani informacionin me SHKRONJA TË MËDHA SHTYPI, vetëm në fushën e specifikuar për këtë qëllim, pa bërë fshirje apo korrigjime.

Për shembull:
Emri: XHEMOLLARI SH.P.K. do të shkruhet si vijon:
	X H E M O L L A R I   SH.P. K.

	



Faqja ___e ___Faqeve
Në këtë hapësirë shënohet numri i faqeve, që do të përdoren për regjistrimin e njoftimit, kur ai shoqërohet me një ose më shumë shtojca.

Për shembull:
Kur përdoren një Njoftim B dhe një shtojcë e vetme B1, Njoftimi DUHET të plotësohet:
Faqja 1 e 2 Faqeve dhe Shtojca DUHET të plotësohet: Faqja 2 e 2 Faqeve.

PJESA 1 – REGJISTRIMI QË DO TË NDRYSHOHET

Numri i Regjistrimit
Shënoni numrin alfanumerik të regjistrimit që do të ndryshohet, të caktuar nga Regjistri.
Për shembull:  A-20001110205649234

DHE 

Emri i Barrëdhënësit ose Debitorit 
Për qëllime verifikimi, shënoni një prej emrave të barrëdhënësve ose të debitorëve të regjistruar, që janë të listuar në regjistrim. Shënoni emrin tekstualisht, siç shfaqet në vërtetimin e regjistrimit apo në rezultatet e kërkimit të regjistrimit që do të ndryshohet.

PJESA 2 – LLOJI I NDRYSHIMIT

SHËNIM:	JU DUHET TË ZGJIDHNI VETËM NJË PREJ NDRYSHIMEVE TË RENDITURA MË POSHTË (Nga ky rregull përjashtohen Ndryshime të Tjera ose Vendim Gjykate dhe Korrigjim i Regjistrit).


Zgjatje e Regjistrimit
Shënoni X në këtë ndryshim për të zgjatur jetën e një regjistrimi që ekziston. Shënoni numrin e viteve shtesë për zgjatje afati (1 deri në 25 për deri 25 vite ose X për më shumë se 25 vjet ose pafundësi).

SHËNIM:	SHUMA E TË HOLLAVE QË DO TË PAGUANI PËR ZGJATJEN E REGJISTRIMIT ËSHTË E LIDHUR ME NUMRIN E VITEVE, QË KENI ZGJADHUR PËR ZGJATJEN E REGJISTRIMIT. SA MË E MADHE TË JETË ZGJATJA E AFATIT TË REGJISTRIMIT, AQ MË E LARTË DO TË JETË TARIFA. REFEROHUNI TEK TABELA VI E UDHËZUESIT PËR TË PARË SA MUND TË JETË TARIFA E SAKTË.

Fshirje e Regjistrimit
Shënoni X në këtë ndryshim për të fshirë regjistrimin nga sistemi i Regjistrit. 
Përveç Njoftimit B, ju duhet te dorëzoni Shtojcën B4 të plotësuar. Të gjithë barrëdhënësit e shënuar në regjistrimin, që do të ndryshohet DUHET të nënshkruajnë Shtojcën B4.

Riregjistrim i një Regjistrimi të Fshirë ose të Përfunduar
Shënoni X në këtë ndryshim për të riregjistruar një regjistrim. Riregjistrimi do të jetë i mundshëm VETËM nëse është regjistruar në sistemin e Regjistrit brenda 30 ditëve, pasi ai ështe fshirë apo ka përfunduar (rreth kufizimeve të tjera në lidhje me riregjistrimin e një regjistrimi, referohu në nenin 4 të Rregullores). Zgjidhni numrin e viteve, që doni t’i shtoni kohëzgjatjes së regjistrimit (1 deri në 25 për deri në 25 vite ose X për më shumë se 25 vjet ose për pafundësi). (E detyrueshme nëse regjistrimi ka përfunduar dhe jo e detyrueshme kur regjistrimi është fshirë).

Nënrenditje e Regjistrimit
Shënoni X në këtë ndryshim kur një barrë siguruese e regjistruar duhet t’i nënrenditet një barrë siguruese tjetër të regjistruar mbi të njëjtin kolateral. Ju DUHET të plotësoni Shtojcën B1 sipas udhëzimeve të mëposhtme: për nënrenditjen totale plotësoni i dhe ii, ndërsa për nënrenditjen e pjesshme plotësoni i, ii dhe iii:

i- Shënoni në Shtojcën B1 PJESA 1 numrin e regjistrimit përfitues.
ii- Shënoni në Shtojcën B1 PJESA 1 emrin ose NR e Identifikimit të barrëmarrësit përfitues.
iii- Shënoni në Shtojcën B1 PJESA 2 dhe/ose PJESA 3 numrin e bllokut (për mallrat me numër serie) dhe përshkrimin e kolateralit që ndikohet nga nënrenditja, tekstualisht siç shfaqen në vërtetimin e regjistrimit apo në rezultatet e kërkimit të regjistrimit që do të ndryshohet. Për PJESËN 3 nuk ka numër blloku.

Shtim Barrëmarrësi
Shënoni X në këtë ndryshim për të shtuar një ose më shumë barrëmarrës në regjistrimin ekzistues. Përveç Njoftimit B, ju DUHET të plotësoni Shtojcën B2, PJESA 1a.

Fshirje barrëmarrësi
Shënoni X në këtë ndryshim për të fshirë një ose më shumë barrëmarrës nga regjistrimi ekzistues. Përveç Njoftimit B, ju DUHET të plotësoni Shtojcën B2 PJESA 1b. mos harroni të shënoni NUMRIN E BLLOKUT, emrin apo numrin e identifikimit, tekstualisht siç shfaqen në vërtetimin e regjistrimit apo në rezultatet e kërkimit të regjistrimit që do të ndryshohet. Ju duhet të dorëzoni Shtojcën B4 të plotësuar. Të gjithë barrëmarrësit, që do të fshihen DUHET të nënshkruajnë Shtojcën B4.

SHËNIM: 	MEQENËSË DUHET TË EKZISTOJNË TË PAKTËN NJË BARRËMARRËS NË SECILIN REGJISTRIM, JU NUK MUND TË FSHINI NJË BARRËMARRËS, PËRVEÇ RASTIT KUR EKZISTON TË PAKTËN EDHE NJË TJETËR REGJISTRIM.

Ndryshim ose Transferim i të Drejtës së Barrëmarrësit
Ky ndryshim ka dy mundësi:
1. Shënoni X në këtë ndryshim për të ndryshuar informacionin e barrëmarrësit, p.sh. ndryshim i adresës apo emrit; ose
2. Shënoni X në këtë ndryshim për të regjistruar një transferim të së drejtës së barrëmarrësit tek një barrëmarrës tjetër.

Veprimi për të dy këto ndryshime është i njëjtë; përveç Njoftimit B, ju DUHET të plotësoni Shtojcën B2 PJESA 1a dhe 1b. Së pari, shënoni në Shtojcën B2, PJESA 1a informacionin e ri, që doni të shtoni (shtim barrëmarrësi) dhe shënoni në Shtojcën B2 PJESA 1b informacionin e vjetër që doni të fshini (fshirje barrëmarrësi). Mos harroni të shënoni NUMRIN E BLLOKUT dhe emrin apo numrin e identifikimit, tekstualisht, siç paraqitet në vërtetimin e regjistrimit apo në rezultatet e kërkimit të regjistrimit, që do të ndryshohet.
Ju duhet të dorëzoni gjithashtu Shtojcën B4 të plotësuar. Të gjithë barrëmarrësit që do të fshihen DUHET të nënshkruajnë Shtojcën B4.

Shtim Barrëdhënësi
Shënoni X në këtë ndryshim për të shtuar një ose më shumë barrëdhënës në regjistrimin ekzistues. Përveç Njoftimit B, ju DUHET të plotësoni Shtojcën B2, PJESA 2a.

Fshirje Barrëdhënësi
Shënoni X në këtë ndryshim për të fshirë një ose më shumë barrëdhënës nga regjistrimi ekzistues. Përveç Njoftimit B, ju DUHET të plotësoni Shtojcën B2, PJESA 2b. Mos harroni të shënoni NUMRIN E BLLOKUT, emrin apo numrin e identifikimit, tekstualisht siç shfaqen në vërtetimin e regjistrimit apo në rezultatet e kërkimit të regjistrimit që do të ndryshohet. Ju duhet të dorëzoni gjithashtu Shtojcën B4 të plotësuar. Të gjithë barrëdhënësit e shenuar ne regjistrimin që do të ndryshohet, DUHET të nënshkruajnë Shtojcën B4.

SHËNIM:	MEQËNËSE DUHET TE EKZISTOJË TË PAKTËN NJË BARRËDHËNËS NË SECILIN REGJISTRIM, JU NUK MUND TË FSHINI NJË BARRËDHËNËS, PËRVE RASTIT KUR EKZISTON TË PAKTËN DHE NJË TJETËR NË REGJISTRIM.

Ndryshim ose Transferim i të Drejtës së Barrëdhënësit
Ky ndryshim ka dy mundësi:
1. Shënoni X në këtë ndryshim për të ndryshuar informacionin e barrëdhënësit, p.sh. ndryshim i adresës apo i emrit; ose 
2. Shënoni X në këtë ndryshim për të regjistruar një transferim të së drejtës së barrëdhënësit tek një barrëdhënës tjetër.

Veprimi për të dy këto ndryshime është i njëjtë; përveç Njoftimit B, ju DUHET të plotësoni Shtojcën B2, PJESA 2a dhe 2b. Shënoni në shtojcën B2 PJESA 2a informacionin e ri, që doni të shtoni (shtim barrëdhënësi) dhe shënoni në shtojcën B2 PJESA 2b informacionin e vjetër, që doni të fshini (fshirje barrëdhënësi). Mos harroni të shënoni NUMRIN E BLLOKUT dhe emrin, tekstualisht siç shfaqen në vërtetimin e regjistrimit apo në rezultatet e kërkimit të regjistrimit që do të ndryshohet.
Ju duhet të dorëzoni gjithashtu Shtojcën B4 të plotësuar. Të gjithë barrëmarrësit e shënuar në regjistrimin që do të ndryshohet DUHET të nënshkruajnë Shtojcën B4.

Shtim Kolaterali
Shënoni X në këtë ndryshim për të shtuar kolateral në regjistrimin ekzistues. Përveç Njoftimit B, ju duhet të plotësoni Shtojcën B3, PJESA 1a dhe /ose 2a.

Fshirje kolaterali
Shënoni në këtë ndryshim për të fshirë kolateral nga regjistrimi ekzistues. Përveç Njoftimit B, ju DUHET të plotësoni Shtojcën B3, PJESA 1b dhe/ose 2b. Mos harroni të shënoni NUMRIN E BLLOKUT (për mallrat me numër serie) dhe përshkrimin e kolateralit, tekstualisht siç shfaqen në vërtetimin e regjistrimit apo në rezultatet e kërkimit, që do të ndryshohet. Për PJESËN 2b nuk ka numër blloku.
Ju duhet të dorëzoni gjithashtu Shtojcën B4 të plotësuar. Të gjithë barrëmarrësit e shënuar në regjistrimin që do të ndryshohet DUHET të nënshkruajnë Shtojcën B4

   SHËNIM:  MEQËNËSE DUHET TE EKZISTOJË TË PAKTËN NJË NJËSI KOLATERALI NË SECILIN REGJISTRIM, JU NUK MUND TË FSHINI NJË NJËSI KOLATERALI PËRVEC RASTIT KUR EKZISTON TË PAKTËN EDHE NJË TJETËR NË REGJISTRIM.

Ndryshim ose Zëvendësim Kolaterali
Ky ndryshim ka dy mundësi:
1. Shënoni X në këtë ndryshim për të ndryshuar informacionin mbi kolateralin, p.sh. ndryshim i numrit të serisë apo vitit të prodhimit; ose
2. Shënoni X në këtë ndryshim për të regjistruar zëvendësimin e kolateralit ekzistues me një kolateral tjetër.

Veprimi për këto dy ndryshime është i njëjtë; përveç Njoftimit B, ju Duhet të plotësoni Shtojcën B3, PJESA 1 dhe PJESA 2. Shtoni në Shtojcën B3, PJESA 1a dhe/ ose 2a informacionin e ri, që doni të shtoni (shtim kolaterali) dhe shënoni në Shtojcën B3, PJESA 1b dhe/ose 2b informacionin e vjetër, që doni të fshini (fshirje kolaterali). Mos harroni të shënoni NUMRIN E BLLOKUT (për mallrat me numër serie) dhe përshkrimin e kolateralit, tekstualisht siç shfaqen në vërtetimin e regjistrimit apo në rezultatet e kërkimit të regjistrimit që do të ndryshohet. Për PJESËN 2b nuk ka numër blloku.
Ju duhet të dorëzoni gjithashtu Shtojcën B4 të plotësuar. Të gjithë barrëmarrësit e shënuar në regjistrimin që do të ndryshohet DUHET të nënshkruajnë Shtojcen B4.

Ndryshime të Tjera ose Vendim Gjykate
Ky ndryshim ka dy mundësi:
1. Shënoni X në këtë ndryshim, për të bërë një ndryshim regjistrimi që NUK është përmëndur në Njoftimin B; ose
2. Shënoni X në këtë ndryshim, për të ndryshuar një regjistrim sipas një vendimi gjykate.

Për një ndryshim regjistrimi, që NUK është përmendur në Njoftimin B, ju DUHET të përshkruani ndryshimin në hapësirën përkatëse të Njoftimit B.
Për një ndryshim sipas një vendimi gjykate, shënoni emrin e gjykatës, datën në të cilën është dhënë vendimi dhe një përshkrim të shkurter të tij në hapsirën e përcaktuar në Njoftim B.

   SHËNIM: 	NËSE GJYKATA KA MARRË NJË VENDIM PËR NJË PREJ                        NDRYSHIMEVE TË RENDITURA NË NJOFTIMIN B, JU DUHET TË SHËNONI NJË x TË DYTË NË LLOJIN E NDRYSHIMIT, PËR TË CILIN GJYKATA KA MARRË VENDIMIN DHE PASTAJ TË NDIQNI PROCEDUREN E PËRSHKRUAR MË SIPËR PËR NDRYSHIMIN PËRKATËS.




Korrigjim i Regjistrit
  
SHËNIM:    KY NDRYSHIM PËRDORET VETËM PËR TË KORRIGJUAR GABIMET E BËRA, SI REZULTAT I VEPRIMEVE TË REGJISTRIT DHE JO PËR GABIMET E BËRA NGA PËRDORUESIT E REGJISTRIT.

[bookmark: _Hlk104216841]NË RAST SE, KONSTATOHET NJË GABIM I BËRË NGA REGJISTRI, TË LAJMEROHET MENJËHËRË REGJISTRI (brenda 24 orëve).

Megjithatë, ju mund të bëni ndryshimin, duke përdorur gjithashtu Njoftimin B dhe ta dorëzoni atë në Regjistër. Nëse alternativa që zgjidhni është dorëzimi i Njoftimit B, shënoni X në ndryshimin “Korrigjim i Regjistrit”. Së dyti, ju DUHET të shënoni një X të dytë në llojin e ndryshimit, që është i nevojshëm për të korrigjuar gabimin e Regjistrit. Së treti, të ndiqet procedura e përshkruar më sipër për ndryshimin përkatës.

PJESA 3 - Personi Regjistrues

Shënoni njërin prej kritereve të mëposhtme:

a)  Numër identifikimi,
              OSE
b) Emri i Agjensisë

Numer Identifikimi
Numri i identifikimit mund të caktohet duke i bërë kërkesë Regjistrit. Nëse personi regjistrues e ka tashmë një numër të tillë, shënojeni atë në hapsirën e përcaktuar për numrin e identifikimit.

Personi Fizik
Plotësoni këtë hapsirë sipas rradhës që vijon: Emri, Atësia, Mbiemri.

      SHËNIM:     MOS PËRDORNI TITUJ TË TILLË SI DR. APO SHKURTIME EMRASH  

Personi Juridik
Shënoni emrin e regjistruar tekstualisht siç paraqitet në vendimin e gjykatës. Mos shkruani me shkurtime, përveç rasteve kur këto shkurtime janë pjesë e vetë emrit të regjistruar ose gjenden në tabelën 1.
     
      SHËNIM:    PLOTËSONI VETËM NJËRËN PREJ FUSHAVE, ATË TË CAKTUAR PËR PERSONIN FIZIK OSE ATË PËR PERSONIN JURIDIK, POR JO TE DYJA NJËKOHËSISHT.
Adresa
DUHET të plotësohet një rresht në fushën e përcaktuar për “Adresën”, si dhe fshati ose qyteti, rrethi dhe shteti.

Numër Telefoni
Shënoni numrin e telefonit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës.

Numër Faksi
Shënoni numrin e faksit bashkë me prefiksin e rrethit përkates, nëse personi regjistrues kërkon t’i dërgohet vërtetimi me faks.

Posta elektronike (E-mail)
Shënoni adresën e postës elektronike nëse personi regjistrues kërkon t’i dërgohet vërtetimi me postë elektronike. Për të siguruar këtë shërbim, së pari personi regjistrues DUHET të kontaktojë Regjistrin.


PJESA 4 – Nënshkrimi i Autorizuar

Emri dhe Mbiemri
Në këtë hapsirë DUHET të shënohet emri dhe mbiemri i personit që nënshkruan formularin.

Nënshkrimi
Kjo fushe DUHET të plotësohet nga nënshkrimi i personit që autorizon ndryshimin.

Numri i Llogarisë dhe Fjalëkalimi
Për të bërë pagesën nëpërmjet llogarisë tuaj pranë Regjistrit, DUHET të shënohen të dyja, numri i llogarisë dhe fjalëkalimi.

Numri i Dokumentit
Cdo Njoftim B ka një numër unik dokumenti të vendosur në anën e djathtë, në fund të faqes së dokumentit. Në rast se, Njoftimi B është i shoqëruar me shtojca, numri i dokumentit të njoftimit DUHET të shënohet në të gjitha shtojcat e bashkëngjitura.

Referenca e Përdoruesit
Kjo fushë i shërben përdoruesit për të shënuar një kod alfanumerik të zgjedhur prej tij ose saj për referencë personale. Kjo fushë nuk është e detyrueshme.


NJOFTIMI C – Regjistrimi i një Pretendimi Shtetëror

Ky formular përdoret për regjistrimin e pretendimeve shtetërore. Njoftimi C do të përdoret vetëm nga agjenci shtetërore. Regjistrimi i pretendimit shtetëror është i vlefshëm deri në momentin e fshirjes së tij.

TARIFAT – Agjencia shtetërore duhet të dorëzojë njoftimin C të plotësuar, së bashku me numrin e saj të llogarisë dhe fjalëkalimin të caktuar nga Regjistri ose tarifën përkatëse tek:  

                                           REGJISTRI I BARRËVE SIGURUESE
                                           Regjistri i Barrëve Siguruese
                                           Rr. e Dibrës, Qëndra e Biznesit AK "Selvia",
                                           Kati V, Tiranë
                                           Tel/Fax: +355 4 2420005
                                           Tel: +355 4 2420006
                                            e-mail: rbs@roen-al.com
                                            e-mail: rbs.ligjori@rbs.com.al

UDHËZIME PËR MËNYRËN E SHKRIMIT NË FORMULAR – Shkruani informacionin me SHKRONJA TË MËDHA SHTYPI, vetëm në fushën e specifikuar për këtë qëllim, pa bërë fshirje apo korrigjime.


Për shembull:
Emri: XHEMOLLARI SH.P.K.  do të shkruhet si vijon:
  
	XHEMOLLARI    SH.P.K.




Pjesa 1 – Agjencia Shtetërore

Shënoni njërin prej kritereve të mëposhtëm:

a) Numër Identifikimi,
OSE
b) Emri i Agjencisë

Numër Identifikimi
Numri i identifikimit mund të caktohet duke i bërë kërkesë Regjistrit. Nëse agjencia shtetërore e ka tashmë një numër të tillë, shënojeni atë në hapësirën e përcaktuar për numrin e identifikimit.

Emri i Agjencisë
Shkruani emrin e agjencisë shtetërore, që është kreditori i debitorit, kundrejt të cilit regjistrohet pretendimi.

Adresa 
DUHET të plotësohet një rresht në fushën e përcaktuar për “Adresën”, si dhe fshati ose qyteti, rrethi dhe shteti.

Numër Telefoni
Shënoni numrin e telefonit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës.

Numër Faksi
Shënoni numrin e faksit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës, nëse agjencia shtetërore kërkon t’i dërgohet vërtetimi me faks.

Posta Elektronike (E-mail)
Shënoni adresën e postës elektronike, nëse agjencia shtetërore kërkon t’i dërgohet vërtetimi me postë elektronike. Për të siguruar këtë shërbim, së pari barrëmarrësi DUHET të kontaktojë Regjistrin.

PJESA 2- Debitori

Personi Fizik
Plotësoni këtë hapësirë sipas rradhës që vijon: Emri, Atësia, Mbiemri

      SHËNIM:  MOS PERDORNI TITUJ TË TILLË SI DR. APO SHKURTIME EMRASH

       OSE

Personi juridik-
Shënoni emrin e regjistruar tekstualisht, siç paraqitet në vendimin e gjykatës. Mos shkruani me shkurtime përveç rasteve, kur këto shkurtime janë pjesë e vetë emrit të regjistruar ose gjenden në Tabelën 1.

 SHËNIM:  PLOTËSONI VETËM NJËRËN PREJ FUSHAVE, ATË TË CAKTUAR PËR PERSONIN FIZIK OSE ATË PËR PERSONIN JURIDIK, POR JO TË DYJA NJËKOHËSISHT.

 Adresa
Duhet të plotësohet një rresht në fushën e përcaktuar për “Adresën”, si dhe fshati ose qyteti, rrethi dhe shteti. 

 Numër Telefoni
Shënoni numrin e telefonit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës.

Numër Faksi
Shënoni numrin e faksit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës, nëse debitori kërkon t’i dërgohet vërtetimi me faks.

Posta Elektronike (E-mail)
Shënoni adresën e postës elektronike, nëse debitori kërkon t’i dërgohet vërtetimi me postë elektronike. Për të siguruar këtë shërbim, së pari, debitori DUHET të kontaktojë Regjistrin.



  SHËNIM:       ME ANË TË NJË NJOFTIMI C MUND TË REGJISTROHET VETËM NJË DEBITOR. NË RAST SE NJË PRETENDIM SHTETËROR ËSHTË KUNDREJT MË SHUMË SE NJË DEBITORI, AGJENCIA SHTETËRORE DUHET TË PLOTËSOJË NJË NJOFTIM C TË VEÇANTË PËR SECILIN DEBITOR.


PJESA 3 – Pretendimi Shtetëror

Agjencia shtetërore DUHET të japë të dhëna të hollësishme për pretendimin shtetëror; titullin e ligjit mbi të cilin është bazuar pretendimi, datën në të cilën ka hyrë në fuqi pretendimi, si dhe një përshkrim të shkurtër të vetë pretendimit. Mund të përfshihet edhe informacion shtesë për debitorin si p.sh. Kodi Fiskal etj. por nuk është e detyrueshme.

PJESA 4 – Nënshkrimi i Autorizuar 

Emri dhe Mbiemri 
Në këtë hapësirë DUHET të shënohet emri dhe mbiemri i personit që nënshkruan formularin.

Nënshkrimi
Kjo fushë DUHET të plotësohet nga nënshkrimi i personit që autorizon regjistrimin.

Numri i Llogarisë dhe Fjalëkalimi
Për të bërë pagesën nëpërmjet llogarisë tuaj pranë Regjistrit, DUHET të shënohen të dyja, numri i llogarisë dhe fjalëkalimi.

Numri i Dokumentit
Çdo Njoftim C ka një numër unik dokumenti të vendosur në anën e djathtë, në fund të faqes së dokumentit. 

Referenca e Përdoruesit
Kjo fushë i shërben përdoruesit për të shënuar një kod alfanumerik të zgjedhur prej tij ose saj për referencë personale. Kjo fushë nuk është e detyrueshme.


[bookmark: _Hlk104217199]NJOFTIMI E – Regjistrimi i Sekuestros Konservative

Ky formular përdoret për regjistrimin e sekuestros konservative. Njoftimi E do të përdoret vetëm nga shoqëritë përmbarimore dhe përmbaruesit gjyqësor. Regjistrimi i sekuestros konservative është i vlefshëm deri në momentin e fshirjes së tij.

TARIFAT – Shoqëria Përmbarimore duhet të dorëzojë njoftimin E të plotësuar, së bashku me numrin e saj të llogarisë, të vendosur në Regjistër (jo llogarinë Bankare) dhe fjalëkalimin e caktuar nga Regjistri ose tarifën përkatëse tek:  

                                     REGJISTRI I BARRËVE SIGURUESE
                                     “Rr. e Dibrës”, Qëndra e Biznesit AK "Selvia",
                                     Kati V, Tiranë
                                     Tel/Fax: +355 4 2420006
                                     Tel: +355 4 2420005
                                      e-mail: rbs@roen-al.com
                                      e-mail: rbs.ligjori@rbs.com.al

UDHËZIME PËR MËNYRËN E SHKRIMIT NË FORMULAR – Shkruani informacionin me SHKRONJA TË MËDHA SHTYPI, vetëm në fushën e specifikuar për këtë qëllim, pa bërë fshirje apo korrigjime.

Për shembull:
Emri: XHEMOLLARI SH.P.K.  do të shkruhet si vijon:
  
	XHEMOLLARI    SH.P.K.



Faqja ___e___Faqeve
Kjo hapësirë përdoret për të regjistruar numrin e faqeve në një regjistrim, kur përdoren një ose më shumë shtojca për të regjistruar të gjithë informacionin.

 Për shembull:
Kur përdoret një Njoftim E dhe një Shtojcë e vetme E1, Njoftimi duhet të plotësohet  
si: Faqja 1 e 2 Faqeve dhe Shtojca si: Faqja 2 e 2 Faqeve.

PJESA 1- Kohëzgjatja e Regjistrimit
Përcaktoni kohëzgjatjen e regjistrimit, duke shënuar numrin e viteve që do të zgjasë regjistrimi. Shënoni 1 deri në 25 vjet, nëse numri i viteve është 25 ose më pak. Nëse kohëzgjatja e regjistrimit është më shumë se 25 vite ose në pafundësi, atëherë shënoni X.

Për shembull:
Nëse dëshironi që regjistrimi juaj të zgjasë 5 vjet, shënoni në vendin e duhur 5. Nëse dëshironi të regjistroni për 40 vjet, shënoni në vendin e duhur X. Nëse dëshironi të regjistroni për një pafundësi vitesh, shënoni në vendin e duhur X.

    SHËNIM: 	SHUMA E TARIFËS QË DO TË PAGUANI PËR REGJISTRIMIN E BËRË ËSHTË E LIDHUR ME NUMRIN E VITEVE, QË KENI ZGJEDHUR PËR KOHËZGJATJEN E REGJISTRIMIT. SA MË E GJATË TË JETË KOHËZGJATJA, AQ MË E LARTË DO TË JETË TARIFA. REFEROHUNI TEK TABELA VI E UDHEZUESIT PËR TË PARË SA MUND TË JETË TARIFA E SAKTË.


PJESA 2 – Barrëmarrësi (Kreditori)

Shënoni njërin prej kritereve të mëposhtëm:

a) Numër Identifikimi që i është dhënë kreditorit në Regjistër, p.sh. 312-001
OSE
b) Emri i kreditorit

Numër Identifikimi
Numri i identifikimit mund të caktohet, duke i bërë kërkesë Regjistrit. Nëse kreditori e ka tashmë një numër të tillë, shënojeni atë në hapësirën e përcaktuar për numrin e identifikimit.

Emri i kreditorit
Shkruani emrin e kreditorit, që është kredi-dhënësi i debitorit, kundrejt të cilit regjistrohet sekuestro koservative.

Adresa 
DUHET të plotësohet një rresht në fushën e përcaktuar për “Adresën”, si dhe fshati ose qyteti, rrethi dhe shteti.

Numër Telefoni
Shënoni numrin e telefonit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës.

Numër Faksi
Shënoni numrin e faksit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës, nëse agjencia shtetërore kërkon t’i dërgohet vërtetimi me faks.

Posta Elektronike (E-mail)
Shënoni adresën e postës elektronike, nëse kreditori kërkon t’i dërgohet vërtetimi me postë elektronike. Për të siguruar këtë shërbim, së pari barrëmarrësi (kreditori) ose shoqëria përmbarimore e ngarkuar për të zbatuar urdhërin e ekzekutimit DUHET të kontaktojë Regjistrin.


PJESA 3- Barrëdhënësi (Debitori)

Personi Fizik
Plotësoni këtë hapësirë sipas rradhës që vijon: Emri, Atësia, Mbiemri

      SHËNIM:  MOS PERDORNI TITUJ TË TILLË SI DR. APO SHKURTIME EMRASH

       OSE

Personi juridik-
Shënoni emrin e regjistruar tekstualisht, siç paraqitet në vendimin e gjykatës, bashkë me NIPT-in përkatës. Mos shkruani me shkurtime, përveç rasteve kur këto shkurtime janë pjesë e vetë emrit të regjistruar ose gjënden në Tabelën 1.

SHËNIM:       PLOTËSONI VETËM NJËRËN PREJ FUSHAVE, ATË TË CAKTUAR PËR PERSONIN FIZIK OSE ATË PËR PERSONIN JURIDIK, POR JO TË DYJA NJËKOHËSISHT.

 Adresa
Duhet të plotësohet një rresht në fushën e përcaktuar për “Adresën”, si dhe fshati ose qyteti, rrethi dhe shteti. 

 Numër Telefoni
Shënoni numrin e telefonit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës.

Numër Faksi
Shënoni numrin e faksit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës, nëse debitori kërkon t’i dërgohet vërtetimi me faks.

Posta Elektronike (E-mail)
Shënoni adresën e postës elektronike nëse debitori kërkon t’i dërgohet vërtetimi me postë elektronike. Për të siguruar këtë shërbim, së pari, debitori DUHET të kontaktojë Regjistrin.

SHËNIM:	ME ANË TË NJË “NJOFTIMI E” MUND TË REGJISTROHET VETËM NJË DEBITOR. NË RAST SE, NJË SEKUESTRO KONSERVATIVE ËSHTË KUNDREJT MË SHUMË SE NJË DEBITORI, SHOQËRIA PËRMBARIMORE DUHET TË PLOTËSOJË NJË “NJOFTIM E” TË VEÇANTË PËR SECILIN DEBITOR.


PJESA 4 – Mallra me Numër Serie

SHËNIM:  	PËR TË VENDOSUR SE, CILAT MALLRA JANË MALLRA ME NUMËR SERIE DHE SE, KUR DUHET TË VENDOSET NUMRI I SERISË NË REGJISTRIM, SHIHNI RREGULLOREN E BARRËVE SIGURUESE

Informacioni që vijon, është ai që kërkohet për regjistrimin e barrës siguruese mbi mallrat me numër serie:

Numri i Serisë	
Shënoni 25 karakteret e fundit alfanumerike të numrit të serisë.
Për shembull:
Numri i serisë:  A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T 1 2 3 4 5 6 7 8 9  DUHET  të shkruhet si vijon:
	E F G H I J K L M N O P Q R S T 1 2 3 4 5 6 7 8 9



Prodhuesi, Viti
Shënoni emrin e prodhuesit dhe vitin e prodhimit.

SHËNIM: PLOTËSONI SHTOJCËN E2, PJESA 4 (vazhdim) NËSE DONI TË REGJISTRONI MË SHUMË SE DY MALLRA ME NUMËR SERIE.

PJESA 5 – SEKUESTRO KONSERVATIVE
SHOQËRIA PËRMBARIMORE DUHET të japë të dhëna të hollësishme për SEKUESTRON KONSERVATIVE; URDHËRIN E EKZEKUTIMIT mbi të cilin është bazuar SEKUESTRO KONSERVATIVE, datën në të cilën ka hyrë në fuqi KY URDHËR, si dhe një përshkrim të shkurtër të vetë masës së sekuestros konservative. Mund të përfshihet edhe informacion shtesë për debitorin, si p.sh. Kodi Fiskal etj. 

Në këtë fushë mund të plotësohet deri ne 200 karaktere. Nëse sekuestro konservative ka më shumë se 200 karaktere, atëherë ajo duhet të plotësohet në një dokument më vete “Ëord” e cila i bashkëngjitet Njoftimit E përkatës.


PJESA 6 - Shoqëria Përmbarimore

    SHËNIM:   PLOTËSONI KËTË PJESË, VETËM NËSE PERSONI REGJISTRUES NUK ËSHTË BARRËMARRËS NË KËTË REGJISTRIM. PËR PLOTËSIMIN E KËSAJ PJESE, NDIQNI TË NJËJTËN PROÇEDURË SI NË PJESËN 2.


PJESA 7 – Nënshkrimi i Autorizuar 

Emri dhe Mbiemri 
Në këtë hapësirë DUHET të shënohet emri dhe mbiemri i personit, që nënshkruan formularin, i cili mund të jetë përfaqesues i shoqërisë përmbarimore.

Nënshkrimi
Kjo fushë DUHET të plotësohet nga nënshkrimi i personit, që autorizon regjistrimin.

Numri i Llogarisë dhe Fjalëkalimi
Për të bërë pagesën nëpërmjet llogarisë tuaj pranë Regjistrit, DUHET të shënohen të dyja, numri i llogarisë dhe fjalëkalimi.

Numri i Dokumentit
Çdo Njoftim E ka një numër unik dokumenti të vendosur në anën e djathtë, në fund të faqes së dokumentit. 

Referenca e Përdoruesit
Kjo fushë i shërben përdoruesit për të shënuar një kod alfanumerik, të zgjedhur prej tij ose saj për referencë personale. Kjo fushë nuk është e detyrueshme.



NJOFTIMI D – Kërkesa për Informacion

Ky formular përdoret për të kërkuar dhe marrë informacion nga Regjistri. Personi që dëshiron të blejë mallra apo të japë hua, duke u siguruar nëpërmjet pasurisë (kolateralit), mund të zbulojë nëse ekzistojnë barrë siguruese, apo pretendime shtetërore të regjistruara në emrin e personit, ose e ka ofruar atë si siguri për një hua të marrë. Nëse pasuria përfshin mallra me numër serie, Regjistri do të sigurojë gjithashtu informacion të plotë të të gjithë regjistrimeve të regjistruara në sistem, kundrejt një numri të caktuar serie.
Kërkime për informacionin e regjistruar në Regjistër mund të bëhen në bazë të tre kritereve të mëposhtëme:
   Numrit të Regjistrimit
   I cili jep informacion për një regjistrim që mban një numër të caktuar regjistrimi, duke përfshirë ndryshimet e mëvonshme që i janë bërë këtij regjistrimi.

   Emrit të Barrëdhënësit ose Debitorit (Person Fizik ose Juridik)
   I cili jep informacion mbi regjistrimet që janë bërë, në bazë të emrit të specifikuar të personit fizik ose personit jurdik, duke përfshirë ndryshimet e mëvonshme, që u janë bërë këtyre regjistrimeve.

   Numrit të Serisë
   I cili jep informacion për regjistrimet e bëra, sipas një numri të dhënë serie të mallrave me numër serie të cilat nuk janë inventare, duke përfshirë ndryshimet e mëvonshme, që u janë bërë këtyre regjistrimeve.

    SHËNIM:       INFORMACIONI QË NXIRRET NGA REGJISTRI, NËPËRMJET NJË KËRKESE PËR INFORMACION, VARET PLOTËSISHT NGA KRITERI I KËRKIMIT QË PËRDORET. SIGUROHUNI QË, INFORMACIONI QË PËRDORET SI KRITER KËRKIMI ËSHTË I VLEFSHËM DHE I SAKTË. NËSE NUK ËSHTË I VLEFSHËM APO I SAKTË, JU NUK DO TË JENI NË GJËNDJE TË MERRNI INFORMACIONIN, QË KËRKONI NË LIDHJE ME BARRËT SIGURUESE DHE PRETENDIMET SHTETËRORE TË REGJISTRUARA.

TARIFAT - Dorëzoni Njoftimin D të plotësuar, së bashku me numrin tuaj të llogarisë dhe                      fjalëkalimin të caktuar nga Regjistri ose tarifën përkatëse tek:


                                          Regjistri i Barrëve Siguruese
                “Rr. e Dibrës, Qëndra e Biznesit AK "Selvia",
                                          Kati V, Tiranë
                                          Tel/Fax: +355 4 2420005
                                          Tel: +355 4 2420006
                                          e-mail: rbs@roen-al.com
                                          e-mail: rbs.ligjori@rbs.com.al

UDHËZIME PËR MËNYRËN E SHKRIMIT NË FOMULAR – Shkruani informacionin me SHKRONJA TË MËDHA SHTYPI, vetëm në fushën e specifikuar për këtë qëllim, pa bërë fshirje apo korrigjime.
 
 Për shembull:
  Emri: XHEMOLLARI SH.P.K. do të shkruhet si vijon:
	XHEMOLLARI SH.P.K



PJESA 1 – Personi Kërkues

Shënoni njërin prej kritereve të mëposhtëm:

a) Numër Identifikimi,
OSE
b) Emri (i Personit Fizik OSE Juridik)

Numër Identifikimi
Numri i identifikimit mund të caktohet, duke i bërë kërkesë Regjistrit. Nëse personi kërkues e ka tashmë një numër të tillë, shënojeni atë në hapësirën e përcaktuar për numrin e identifikimit.
Personi Fizik
Plotësoni këtë hapësirë sipas rradhës që vijon: Emri, Atësia, Mbiemri
 
SHËNIM:     MOS PERDORNI TITUJ TË TILLË SI DR. APO SHKURTIME EMRASH.

 Personi juridik-
Shënoni emrin e regjistruar tekstualisht, siç paraqitet në vendimin e gjykatës. Mos shkruani me shkurtime, përveç rasteve kur këto shkurtime janë pjesë e vetë emrit të regjistruar ose gjenden në Tabelën 1.


 SHËNIM:       PLOTËSONI VETËM NJËRËN PREJ FUSHAVE, ATË TË CAKTUAR PËR PERSONIN FIZIK OSE ATË PËR PERSONIN JURIDIK, POR JO TË DYJA NJËKOHËSISHT.

 Adresa
DUHET të plotësohet një rresht në fushën e përcaktuar për “Adresën”, si dhe fshati ose qyteti, rrethi dhe shteti. 

Numër Telefoni
Shënoni numrin e telefonit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës.

Numër Faksi
Shënoni numrin e faksit bashkë me prefiksin e rrethit përkatës, nëse personi kërkues kërkon t’i dërgohen rezultatet e kërkimit me faks.

Posta Elektronike (E-mail)
Shënoni adresën e postës elektronike, nëse personi kërkues kërkon t’i dërgohen rezultatet kërkimit me postë elektronike. Për të siguruar këtë shërbim, së pari, barrëmarrësi DUHET të kontaktojë Regjistrin.

PJESA  2 – Kriteri i Kërkimit

Shënoni në këtë pjesë kriterin e kërkimit, që jeni të interesuar të bëni.

   SHËNIM:   NË KËTË PJESË, JU MUND TË BËNI MË SHUMË SE NJË LLOJ KËRKIMI. TARIFA PËRCAKTOHET NË BAZË TË NUMRIT TË KRITEREVE TË KËRKIMIT TË PËRSHKRUARA NË KËTË PJESË.

Ju DUHET të plotësoni të paktën një nga 12 kriteret e kërkimit në PJESËN 2 të Njoftimit.

Numri i Regjistrimit
Në çdo Njoftim D, ju mund të përfshini si kritere kërkimi deri në dy numra regjistrimi. Shënoni numrin e parë të regjistrimit në vendin e parë të përcaktuar për këtë qëllim. Nëse dëshironi të kërkoni informacion për një numër të dytë regjistrimi, përdorni hapësirën e dytë.

Personi Fizik
Në çdo Njoftim D, ju mund të përfshini si kritere kërkimi deri në tre emra personash fizik. Shënoni emrin e personit të parë fizik në vendin e parë të përcaktuar për këtë qëllim. Nëse dëshironi të bëni më shumë kërkime të bazuara në emrin e personit fizik përdorni dy hapësirat e tjera. Plotësoni këtë hapësirë sipas rradhës që vijon: Emri, Atësia, Mbiemri.

    SHËNIM:     MOS PERDORNI TITUJ TË TILLË SI DR. APO SHKURTIME EMRASH.

Personi Juridik
Në çdo Njoftim D, ju mund të përfshini si kritere kërkimi deri në tre emra personash juridik. Shënoni emrin e personit të parë juridik në vendin e parë të përcaktuar për këtë qëllim. Nëse dëshironi të bëni më shumë kërkime të bazuara në emrin e personit juridik, përdorni dy hapësirat e tjera.

    SHËNIM:   SHËNONI EMRIN E REGJISTRUAR TEKSTUALISHT, SIÇ PARAQITET NË VENDIMIN E GJYKATËS. MOS SHKRUANI ME SHKURTIME, PËRVEÇ RASTEVE KUR KËTO SHKURTIME JANË PJESË E VETË EMRIT TË REGJISTRUAR OSE GJENDEN NË TABELËN 1.

Mallrat me Numër Serie
Në çdo Njoftim D, ju mund të përfshini si kritere kërkimi deri në katër numra serie. Shënoni numrin e parë të serisë në vendin e parë të përcaktuar për këtë qëllim. Nëse dëshironi të bëni më shumë kërkime të bazuara në mallra me numër serie, përdorni tre hapësirat e tjera.

   SHËNIM:    MOS HARRONI TË SHËNONI NË MËNYRËN E DUHUR INFORMACIONIN E MËPOSHTËM:


Numri i Serisë
Shënoni 25 karakteret e fundit alfanumerike të numrit të serisë.

Për shembull:
Numri i serisë:  A B C D E F G H I J K L M N O P Q R S T 1 2 3 4 5 6 7 8 9 DUHET të shkruhet si vijon:
	E F G H I J K L M N O P Q R S T 1 2 3 4 5 6 7 8 9



Prodhuesi, Viti
Shënoni ermin e prodhuesit dhe vitin e prodhimit.


PJESA 3 – Nënshkrimi i Autorizuar

Emri dhe Mbiemri 
Në këtë hapësirë DUHET të shënohet emri dhe mbiemri i personit që nënshkruan formularin.

Nënshkrimi
Kjo fushë DUHET të plotësohet nga nënshkrimi i personit, që autorizon regjistrimin.

Numri i Llogarisë dhe Fjalëkalimi
Për të bërë pagesën nëpërmjet llogarisë tuaj pranë Regjistrit, DUHET të shënohen të dyja, numri i llogarisë dhe fjalëkalimi.

Numri i Dokumentit
Çdo Njoftim C ka një numër unik dokumenti të vëndosur në anën e djathtë, në fund të faqes së dokumentit. 

Referenca e Përdoruesit
Kjo fushë i shërben përdoruesit për të shënuar një kod alfanumerik të zgjedhur prej tij ose saj për referencë personale. Kjo fushë nuk është e detyrueshme.

VII.  VËRTETIMET, NJOFTIMET E MOSPRANIMIT DHE REZULTATET E KËRKIMIT

A.  VËRTETIMET

[bookmark: _Hlk104217610]Vërtetimi lëshohet nga Regjistri. Pas regjistrimit të njoftimit A, njoftimit B, Njoftimit C dhe Njoftimit E, palëve që janë shënuar në regjistrim do t’u dërgohet një vërtetim i lëshuar nga Regjistri. Vërtetimi do të tregojë numrin e regjistrimit, që i është caktuar regjistrimit, datën dhe orën e regjistrimit, numrin e dokumentit të Njoftimit, referencën e përdoruesit dhe hollësitë e informacionit të regjistruar, tekstualisht, siç është i ruajtur në sistemin e Regjistrit. Për referencë në të ardhmen, në vërtetim do të jepet gjithashtu numri i bllokut, ku është ruajtur informacioni në sistem.

Vërtetimi duhet të ruhet nga çdo person, që e merr atë, bashkë me një kopje të njoftimit që është dorëzuar në Regjistër dhe dokumentacionin mbështetës, të cilat paraqesin informacionin e regjistruar në Regjistër.
Vërtetimi jepet për dy arsye:

1. Që personi regjistrues të krahasojë të dhënat e regjistruara në sistem, me të dhënat që ai ose ajo ka dorëzuar për regjistrim.

SHËNIM:         REGJISTRI NUK ËSHTË PËRGJEGJËS PËR NDONJË GABIM TË BËRË NË REGJISTRIMIN E INFORMACIONIT NË SISTEMIN E REGJISTRIT, NËSE NJË GABIM I TILLË ËSHTË SHFAQUR NË VËRTETIM.

Për shembull:
Barrëmarrësi dorëzon Njoftimin A, ku emri i Barrëdhënësit është ARTAN AGIM PASHA. Vërtetimi që i dërgohet Barrëmarrësit konfirmon regjistrimin e barrës siguruese nën emrin ARTAN AGIM PASHE. Meqënëse, vërtetimi tregon mbiemrin e gabuar PASHE në vend të mbiemrit të saktë PASHA, Regjistri nuk do të ketë asnjë përgjegëgjësi për dëmet e shkaktuara ndaj barrëmarrësit, të cilat mund të kenë ardhur si rezultat i këtij gabimi. 

[bookmark: _Hlk104217742]Një person që merr një vërtetim, DUHET të verifikojë që informacioni i regjistruar është i saktë dhe nëse konstaton një gabim, ai ose ajo DUHET menjëherë (brenda 24 orëve) të njoftojë Kryeregjistruesin për një gabim të tillë.

Për informacion të mëtejshëm, ju duhet t’i referoheni Dekretit të Këshillit të Ministrave, që ka të bëjë me kufizimet e përgjegjësisë së qeverisë për gabimet e Regjistrit.

2. Për kompletimin e të dhënave, që kërkohen për të plotësuar Njoftimin B - Ndryshim Regjistrimi dhe Njoftimin D - Kërkesë për Informacion.

Vërtetimi gjithashtu jep informacionin e duhur për personat, që duan të bëjnë ndryshime në një regjistrim. Informacioni që jepet në vërtetim, përfshin informacionin e duhur për ndryshime në të ardhmen. Informacioni që regjistrohet, pasi Regjistri ka lëshuar një vërtetim për regjistrimin ekzistues, mund të gjendet në vërtetimet e regjistrimeve të Njoftimeve B ose duke bërë një kërkesë për informacion nga Regjistri, të bazuar në numrin e regjistrimit si kriter kërkimi.

      Për shembull:

       1 Janar -                  Regjistrohet Njoftimi A me një barrëmarrës,
                                       Emri – ARTAN AGIM PASHA.

       2 Janar -                  Regjistri lëshon vërtetimin, që konfirmon regjistrimin e një barrëmarrësi, 
                                       Emri – ARTAN AGIM PASHA, Numri i Bllokut – BM01, 
                                       Numri i regjistrimit – A-20000101121359023.

        1 Shkurt -               Regjistrohet Njoftimi B – shtim barrëmarësi,
                                       Emri COLLAKU SH.P.K.

        2 Shkurt -               Regjistri lëshon vërtetimin, që konfirmon regjistrimin e Barrëmarrësit të dytë, 
                                       Emri COLLAKU SH.P.K., Numri i Bllokut – BM02, 
                                       Numri i Regjistrimit – B-20000202113347756.

        1 Mars -                 Dorëzohet në Regjistër Njoftimi D që ka si kriter kërkimi: 
                                       Numrin e Regjistrimit A-20000101121359023.

        2 Mars -                 Regjistri lëshon Rezultatin e kërkimit, që konfirmon ekzistencën e një regjistrimi të tillë, ku përfshihen dy barrëmarrës:
                                       Emri i barrëmarrësit të parë – ARTAN AGIM PASHA,
                          Numri i Bllokut – BM01.
                          Emri i barrëmarësit të dytë - COLLAKU SH.P.K.  
                          Numri i Bllokut – BM02.


B. NJOFTIMET E MOSPRANIMIT

[bookmark: _Hlk104217910]Njoftimi i mospranimit lëshohet nga Regjistri dhe i dërgohet barrëmarrësit dhe personit regjistrues, në rastin kur rezulton se, një Njoftim A, B, C, E ose D nuk mund të pranohet nga Regjistri, për të regjistruar, apo kërkuar informacion nga Regjistri për një arsye të caktuar. Në njoftimin e mospranimit tregohet numri i dokumentit dhe shpjegohen arsyet e mospranimit, në mënyrë që të merren masat e nevojshme nga personi regjistrues apo personi kërkues. Bashkë me këtë njoftim dërgohet edhe formulari me gabime që ishte dorëzuar në Regjistër.

Në rastin e mospranimit nuk do të kërkohet asnjë pagesë. Megjithatë, nëse personi e ka bërë pagesën në të holla, Regjistri do t’i mbajë të hollat dhe do t’i përdorë ato për regjistrimin apo kërkimin e informacionit, që do të bëhet pasi të dorëzohet Njoftimi i ri pa gabime. Personi, i cili vendos të mos e regjistrojë njoftimin e ri pa gabime apo të mos e përsërisë kërkimin e informacionit, pasi ai nuk është pranuar njëherë, mund të kontaktojë Regjistrin për të tërhequr të hollat. Një njoftim mospranimi tipik do të jetë si vijon:
	Data: 1 Janar, 2001
Emri: Banka huadhënëse sh.p.k.
Adresa: Rr. Myslym Shyri, Nr.15, Tiranë – Tiranë, Shqipëri
Subjekti: Numri i Dokumentit – A-300-001-1234
Dokumenti i bashkëngjitur është shqyrtuar dhe nuk është pranuar të regjistrohet. Ai do të kthehet për arsyen(t) e paraqitur(a) më poshtë. Ju lutemi t’i referoheni ligjit “Për barrët siguruese”, Rregullores së barrëve siguruese dhe Udhëzuesit të Kryeregjistruesit. 
Korrigjoni gabimin(et) e paraqitur(a), dhe dërgojeni përsëri njoftimin për regjistrim, së bashku me numrin tuaj të llogarisë dhe fjalëkalimin apo pagesën e duhur për këtë rast. Nëse vendosni të mos e dërgoni përsëri njoftimin dhe ndërkohë e keni bërë tashmë pagesën, kontaktoni Regjistrin për të tërhequr të hollat.

Arsyet e Mospranimit:

1. PAGESË E PAMJAFTUESHME PËR TË MBULUAR TARIFËN E REGJISTRIMIT.





C. REZULTATET E KËRKIMIT

Rezultatet e kërkimit lëshohen nga Regjistri. Kur dorëzohet Njoftimi D, personit kërkues i dërgohen rezultatet e kërkimit. Informacioni në rezultatet e kërkimit do të përfshijë datën dhe orën e kërkimit të bërë, emrin dhe adresën e personit kërkues, kriterin e kërkimit dhe çdo informacion të regjistruar për secilin prej kritereve të kërimit, të përcaktuara në njoftimin D. Rezultatet e kërkimit do të përfshijnë gjithashtu numrin e dokumentit dhe referencën e përdoruesit.

Rezultatet e Kërkimit, kur kriteri i kërkimit është Numri i Regjistrimit:
Kur kriteri i kërkimit është numri i regjistrimit, rezultatet e kërkimit do të tregojnë informacionin fillestar të futur në sistem, nëpërmjet regjistrimit të njoftimit A ose Njoftimit C dhe çdo informacion të mëvonshëm të regjistruar nëpërmjet Njoftimit B të dorëzuar në Regjistër. Ky informacion do të shfaqet në rezultatet e kërkimit sipas një renditjeje kronologjike.

Rezultatet e Kërkimit, kur kriteri i kërkimit është Emri i Barrëdhënësit (person fizik ose person juridik):
Kur kriteri i kërkimit është emri i barrëdhënësit, rezultatet e kërkimit do të tregojnë sipas një renditje kronologjike të gjitha regjistrimet e bëra sipas këtij kriteri kërkimi. Në fillim, do të jetë regjistrimi i parë i bërë në këtë emër, duke përfshirë të gjitha ndryshimet, që i janë bërë këtij regjistrimi. Poshtë këtij regjistrimi do të jepet regjistrimi pasardhës me të gjitha ndryshimet, që i janë bërë atij dhe kështu me rradhë.

Rezultatet e Kërkimit kur kriteri i kërkimit është Numri i Serisë:
Kur kriteri i kërkimit është numri i serisë, rezultatet e kërkimit do të tregojnë sipas një renditje kronologjike të gjitha regjistrimet e bëra sipas këtij numri serie. Në fillim, do të jetë regjistrimi i pare, ku është regjistruar numri i serisë duke përfshirë të gjitha ndryshimet që i janë bërë këtij regjistrimi. Poshtë këtij regjistrimi do të jepet regjistrimi pasardhës, ku është shënuar numri i serisë bashkë me të gjitha ndryshimet, që i janë bërë këtij regjistrimi dhe kështu me rradhë.


VIII.   TABELAT

TABELA I – SHKURTIMET
	LLOJI I SHOQËRISË TREGTARE
	FORMA E SHKURTUAR

	SHOQËRI ME PËRGJEGJESI TË KUFIZUAR
SHOQËRI ANONIME
SHOQËRI KURSIM KREDITI
SHOQËRI BASHKËPUNIMI RECIPROK
COMPANY
CORPORATION
INCORPORATED
LIMITED
LIMITẺE
	SH.P.K.
SH.A.
SH.K.K.
SH.B.R.
CO.
CORP.
INC.
LTD.
LTEE.



  


TABELA II – SHENJAT E PIKËSIMIT
	LLOJI
	SIMBOLI

	Shenja “dhe”
Apostrofi
Dy pika
Presja
Shenja e dollarit
Viza
Përqindja
Kllapa harkore
Pika
Shenja plus
Thonjëzat
Pikëpresja
Viza diagonale
	&
‘
:
,
$
-
%
( )
.
+
“”
;
/











TABELA III - NUMRI I LEJUESHËM I KARAKTEREVE


	FUSHA
	NUMRI MAKSIMAL I KARAKTEREVE
(duke llogaritur dhe hapësirat)

	PERSONI FIZIK
Emri
Atësia
Mbiemri

PERSONI JURDIK/ AGJENCIA SHTETËRORE
Emri

ADRESA
Adresa
Informacion shtesë për adresën
Fshati/Qyteti dhe Rrethi
Shteti

MALLRA ME NUMËR SERIE
Numri i serisë i mallit
Prodhuesi
Viti
Kodi

KOLATERAL TJETËR / VENDIM GJYKATE / PRETENDIMI SHTETËROR

TË TJERA
Numri i Llogarisë
Fjalëkalimi
Numri i Identifikimit
Kohëzgjatja e regjistrimit/ Zgjatja e regjistrimit
Referenca e Përdoruesit
Nr. i Telefonit
Nr. i Faksit
Posta Elektronike (E-mail)
Numri i Bllokut

	
15 karaktere
15 karaktere
30 karaktere



75 karaktere


40 karaktere
40 karaktere
30 karaktere
30 karaktere


25 karaktere
30 karaktere
  4 karaktere
  2 karaktere

200 karaktere



7 karaktere
7 karaktere
7 karaktere
2 karaktere

12 karaktere
12 karaktere
12 karaktere
35 karaktere
  4 karaktere








2

